ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1340/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN,  para  que  instale  faixa  elevada  e  redutores  de  velocidade  em  ambos  os
sentidos no cruzamento das Ruas das Hortências e das Violetas, Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Moradores locais,  pais,  alunos e profissionais da Educação apresetaram abaixo-assinado
solicitando providências urgentes com relação ao trânsito nas imediações da Escola Básica
Elias Adaime, Bairro Cidade Nova, especialmente no cruzamento das Ruas das Hortências
e  das  Violetas.  Especialmente  no  trecho  mencionado,  dentre  outras  medidas  que  a
autoridade  de  trânsito  entender  cabíveis,  é  necessária  a  instalação  de  faixa  elevada  e
redutores de velocidade para que os transeuntes atravessem com mais segurança e para
que haja a redução de velocidade dos veículos que circulam pelo local.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB